O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 21/12/2023 às 19:47:44 foi protocolizado o documento
sob o Nº 126628/23 da subcategoria Termo Aditivo de Contrato , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal
de Princesa Isabel, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Jace Alves de
Oliveira.

Nº de Ordem do Aditivo: 5º Aditivo
Data da Assinatura do Aditivo: 01/09/2023
Data de Publicação do Aditivo: 01/09/2023
Tipo do Aditivo: Aditivo de outro tipo
Justificativa: EXTRATO DO 2º) TERMO DE APOSTILAMENTO E REMANEJAMENTO AO CONTRATO DE
COMPRA E VENDA Nº 100042/2023. A PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL-PB, CNPJ: 08.888.968/0001-08.
Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Bairro: Centro, Cidade: Princesa Isabel-PB, neste ato representada pelo Prefeito
Sr. Ricardo Pereira do Nascimento, brasileiro, divorciado, residente e domiciliado na Sitio Rancho dos Homens, Nº
S/N, Área Rural, Princesa Isabel-PB, CPF nº 704.377.694-53, Carteira de Identidade nº 1287192 SSP/PB,
doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a pessoa jurídica contratada: POSTO DE
COMBUSTIVEL MUNIZ LTDA, CNPJ nº 07.384.493/0001-50, estabelecida a Rua São Roque, S/N, Bairro: Maia,
Cidade: Princesa Isabel-PB. E-mail: deusdetehn@yahoo.com.br, onde foi representada pelo seu proprietário Sr.
Deusdete Honorato Muniz, CPF: 525.743.264-15, já devidamente qualificada nos autos, doravante designada
CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo administrativo nº 100022/2023 e em observância às
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. Assim, no uso de
suas atribuições a autoridade competente resolve celebrar o presente termo de apostilamento para remanejamento
de quantitativo do referido contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 022/2023, mediante as condições a seguir
enunciadas. OBJETO: Prestar fornecimento de combustíveis na sede do município, para dos veículos pertencente
a Prefeitura e os que por força contratual tenha direito ao mesmo, devendo atender os abastecimentos de segunda
a sexta feira (sábado, domingo e feriados) durante 24 (vinte e quatro horas) por dia, referente aos itens 1, 2 e 3.
DA JUSTIFICATIVA: O presente apostilamento se faz necessário uma vez que o estatuto de licitações e Contrato
(Lei Federal nº 8.666/1993), quando define os preceitos de contratação pela administração Pública, determina que
eventos dessa natureza sejam precedidos de simples apostila. Para se utilizar dessa exceção, a lei exige que o
objeto a ser apostilado esteja enquadrado nas permissões previstas na legislação e é usado quando as bases
contratuais não forem alteradas, ou seja, o valor unitário do item não for alterado, é o caso do referido contrato.
Esse apostilamento se dá para remanejamento de quantitativo de combustível contratado do item 3 (Diesel S/500)
para ser utilizado no item 2 (Diesel S/510), já que os preços unitários dos itens 2 e 3 são iguais, assim sendo, os
quantitativos contratados passam a ter a seguinte forma demonstrada no quadro abaixo: Considerando, a
necessidade do remanejamento do previsto para aquisição de Diesel S-500 não utilizado até a presente data, para
ser utilizado pelos equipamentos que utilizam Diesel S-10 e com fundamento no art. 65 §8º da Lei Federal nº
8.666/93. Desta forma, visando o interesse da municipalidade princesense realiza-se o presente apostilamento
para remanejamento de quantitativo contratado do item 3 (Diesel S/500) para ser utilizado no item 2 (Diesel S/510),
cujo objetivo é a inclusão dele passando a vigorar além das previstas no contrato ora mencionado, conforme
previsto no quadro acima, caso seja necessário. Esse apostilamento de remanejamento entra em vigor na data de
sua publicação. Publique-se e cumpra-se. Princesa Isabel - PB, 01 de setembro de 2023. Ricardo Pereira do
Nascimento  Prefeito.

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 72

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Comprovante de publicidade Sim c07090045b2dcc0d6d8d0b4a25c78498

Comprovantes de regularidade da contratada Não

Impresso por joliveira32 em 21/12/2023 19:47. Validação: 4FB2.80B9.65AE.E70D.EFCB.458E.FC3C.085D.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 126628/23. Data: 21/12/2023 19:47. Responsável: tramita.

21

21

AutenticaçãoInformado?Documento

Justificativa técnica Não

Parecer jurídico Não

Termo aditivo ou registro do apostilamento Sim aa76026999b9de69f648ac097c34eb97

João Pessoa, 21 de Dezembro de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por joliveira32 em 21/12/2023 19:47. Validação: 4FB2.80B9.65AE.E70D.EFCB.458E.FC3C.085D.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 126628/23. Data: 21/12/2023 19:47. Responsável: tramita.

22

22